

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. IX.—N:R 12

WINNIPEG, MAN., 21 MARS 1901.

LÖP. N:R 367.

Parlamentet.

Flera hälsningar. Underhuset har beslutit göra den 24 maj till en laglig helgdag med namnet "Victoriadagen."

Ett förslag att bygga upp en "skilsmässafabrik" enligt de "free and easy" metoder, som nyttjas i landet till söder blef så kyligt mottaget, att det to.s tillbaka.

Mr Fielding höll sitt budgettal i torsdags d n 14 dennes. Inga förändringar i bestående tulltariff bebidades med undantag af maskiner för tillverkning betsocker, hvilka hidanefter skola placeras på fria listan.

Järnvägsfrågan.

Ej på länge har sådan bitterhet rådt mellan olika partier som nu. Mr Roblins förslagn och genom lagsturen skyndsamt antagna förslag, som endast behöfver parlamentets bifall, har diskuterats vidt och bredt i provinsen. De flesta af Winnipegs me. a framstående köpmän synas emellertid ej betrakta den nu af lagsturen antagna lagen om Canadian Northern banans öfvertagande af Northern Pacific skilda banor i provinsen under för det nya bolaget synnerligen gynnsamma villkor, med gynnsamma blickar.

Försök göras af des. a. bland hvilka ej så få framstående konservativa finnas och på hvilken grund Mr Roblin känt sig särad, att inverka på parlamentet ej bifalla lagen i dess nuvarande skick. Man får ej tro att förslags meständare äro helt afvigt sinnade mot ett nytt stort järnvägssystem, som skulle kunna konkurrera med Canada Pacific bolaget.

Blir emellertid förslaget godkänt af parlamentet och guvernören här, så får Canadian Northern bolaget en god grundval att bygga på och torde därigenom så småningom nå sitt mål—S illa hafs-kusten.

Hufvudstadsref.

Ottawa mars 16.
Den mest i ögonen fallande förändring sedan konservativa och liberala bytte plats vid statsrådet är frånvaron af en massa hungri-ga fabrikanter, hvilka industrier under föregående regering skulle "skyddas", vare sig de voro där till berättigade eller ej. Osäkerheten i tullstiftningen var stor vid hvarje riksdag. Allt detta är förändradt i dag. Tullagen står dar och de enda ändringar, som kunna väntas fruktas ej af den stora massan. Då Mr Fielding höll sitt budgettal var han i stånd att visa ett öfverskott af \$8,054,714, för det fiskalår, som slutade den 30de juni 1900.

Med det för innevarande år beräknade öfverskottet kunna de liberala på 5 år visa mer än 20 millioner dollars behållning. Resultatet af följarets handel är en ökning af \$60,000,000, medan under de konservativa 15 åren hela tillökningen var endast \$66,000,000.

Sådana äro resultaten af en tullagstiftning för att möta följande

de omkostnader och som utan att hafva oroad landets industrier har sparat befolkningen \$4,000,000 i tullafgifter. Ingen under att folket äro tillfredställt med denna politik, som öppnat nya afsättningsorter och börjat en ny metod med moderlandet.

I sitt tal påpekade Mr Fielding några beaktansvärda fakta, från den konservativa regeringen 1880—1895 samt den liberala 1895—1900. Under de förnämnda 15 åren ökades sedelutgifningen \$8,200,000 eller något öfver en 1/2 million om året; på de senare 5 åren var det \$6,220,000 eller \$1,244,000 året.

Under de 15 åren utsläpptes af \$1- o. \$2- sedlar—småfolkspengar—\$3,300,000 eller \$250,000 om året, medan under fem år \$3,000,000 eller \$600,000 om året utsläpptes.

På 15 år utsläpptes af de enskilda bankerna \$7,000,000 eller 467,000 året; på de sista fem åren steg summan till \$19,000,000 eller \$3,800,000 året.

Under 15 år af konservativ regering insattes i olika banker \$106,000,000 eller \$7,000,000 om året; de 5 liberala åren insattes \$95,000,000 eller \$19,000,000 om året.

Under 15 konservativa år ökades utförseln af Canadas produkter med \$29,000,000 eller \$2,000,000 om året; under de liberala fem åren var ökningen \$67,000,000.

Under 15 konservativa år ökades landets totalomsättning med \$50,000,000 eller 3 1/2 million om året; under 5 liberala år ökades den till \$150,000,000 eller 3 1/2 million om året. Intet under att folket är belåtet.

CANADA.

Quebec.

— Chocokadkungen Mennier har slagit ett anbud på \$3 millioner för ön Anticosti.

— C. P. R. bolaget har beslutit nedlägga 150,000 på förbättringar af banan mellan Toronto och Montreal.

— Montreals export tros åter hotas att utestängas från New York börs, hvilket helt enkelt menar ödeläggelse af landets förnämsta exporthamn.

— Man väntar att denna sommar kunna tillbyggas afstån det mellan Montreal och Dawson City på 10 1/2 dagar.

— Västgående C. P. R. snälltåget till Toronto, som afgick den 17de från Montreal urspårade samma afton i St Polycarpe på grund af en felaktigt placerad växel. Endast en person, nämligen föraren, skadades så illa, att han dog inom några timmar.

— Sex personer innebrändes i Little Casapedia genom explosion af ett fotogenkök. Huset sökte släcka elden, men nödgades hoppa ut genom ett fönster, hvarvid han bröt sina ben. Han kröp till en granne, men under tiden hade hans hus samt hustru och 5 barn innebrunnit.

— McGill universitetet har åter erhållit större panningegäfvor, \$150,000 från Sir Wm McDonald och \$60,000 från Miss Jessie Dow.

— Åter har en större eldsvåda härjat Montreal, orsakande en förlust af \$237,000. Att denna eldsvåda fick sådan öfverhand påstås bero på att flere af brandsoldaterna voro oförmögne att arbeta på grund af för mycket inmundigande af spirituosa.

Ontario.

— En från Sydafrika återvändande soldat bestals i Ottawa på \$175.

Det visar sig öfvertigt, att ännu 1060 man skulle värfvas i västern för sydafrikanska polisen.

— Den allmänt rådande fruktan, att de under anläggning varande stora stål- och valsvarken vid Sault St. Marie skulle hafva förlit i handerna på den stora stål-trusten, synes dess bättre vara helt oggrundad.

— Kostnaden för Toronto nya rådhus belöper sig till \$2,100,000.

— Under lek med en laddad revolver sköt sig sjuttonåriga Grace Hall i Windsor, Ont.

— Generalguvernören har erbjudit sig att gifva en värdefull pokal för täflan mellan de olika Lacrosseföreningarna i landet.

— Sextiatusen acre land har öppnats för "hom-stadning". 160 acres gifvas fritt mot vilkor af bosättning och odling, hvarjämte ytterligare 80 acre kunna köpas för \$1.00 per acre. Upplysningar fås af Wm Campbell, agent, Rainy River P. O., samt E. Chapman, Rat Portage.

Manitoba.

— Commercial Hotel i Morris skadades af brand.

— De personer som i Brandon distriktet anklagades att hafva fälskigen röstat i andras namn blefvo ej ens kallade inför rätta.

— C. P. R. bolaget ämnar anlägga en vacker trädgård vid Virden. Staden har erbjudit sig att betala hälften af trädgårdsmästarens lön.

— Anordningar hafva nu gjorts att rädda allt folk i provinsen. Thomas Johnson, isländsk advokat är "öfverste räknare."

— Eldsvåda i Dauphin ödelade Finklesteins butik, orsakande en skada af \$3,000.

— Northern Pacific bolaget har notifierat Manitobas regering att vara beredd den 1ste april att öfvertaga de omtalade bibanorna.

— Minnedosborna hafva beslutit bilda en frivillig brandkår.

— Trenne individer, misstänkta för inbrott i Brandon häktades i pumphuset i Lewell. De gifvo sina namn Wilson, Davidson och Peterson.

— Bud om hastigt dödsfall i Whitemouth har nått oss. F. Cariborn, som var på besök hos Mr Byström, kände sig plötsligt illamående och gick ut för att hemta frisk luft men föll på tröskeln, träffad af hjertslag.

N. W. Territorierna.

— Omkring 2,000 remonter skola under kommande vår uppköpas för engelska regeringen i Alberta.

— Mr J. H. Ross, den nyutnämde kommissionären för Yukon feterades i MooseJaw och Regina.

— Ingen annektering. Mr Ross påstod i sitt afskedstal till valmännen i MooseJaw, att han hade ej den ringaste fruktan för någon dels af Territorierna sammanlutning med Manitoba.

— C. P. R. ingenjörer voro nyligen nere vid Qu'Appelle floden för att söka en passande öfvergångsplats för den från hufvudbanan påtänkta bibanan genom den ungerska kolonien norr om Qu'Appellefloden.

— C. P. R. bolagets försök att få tiden för Great Northwest Central banans byggande förlängd har strandat. Bolaget måste nu bygga eller förlora sin konsession. Det synes emellertid som om något vore påtänkt, då ingenjörer allredan varit ute för att söka en öfvergång öfver Qu'Appellefloden.

— Invandringen till norra Alberta är betydlig.

— C. P. R. hafva lofvat flytta sin Pincher station två mil närmare den där befintliga byn, Pincher Creek.

— Det här fördraget orsakades af en mängd obetydligt småskvallar, hvilket synes hafva kulminerat i öppen ovänskap mellan högre uppsatte tjänstemän.

— Försök till inbrott och mord skedde i Gainsboro. Båda blefvo lyckligtvis resultatlösa, enär den tillämnade tjuven efter skottens aflossande flydde.

— Dr. Patrick M. L. A. för Yorkton håller i morgon d. 22dra möte i Yorkton, då hans uppträde under förfutne val i Lakes tjänst skall ventileras.

— Kreatursfrakter å Calgary & Edmonton banan hafva sänkts med 25 proc.

British Columbia.

— En sorglig olycka hände i förra veckan mellan Revelstoke och Albert Canyon, i det en ung gosse föll af platformen på C. P. R. tåget och fick sina ben afskurva. Gossen tillhörde en fransysk familj på resa till Chili Pennsylvania. Modern hade, insomnat och piltten lekte med sin broder ute på vagnens platform och föll af med ofvannämde sorgliga resultat. Den stackars kvinnan hade helt nyligen förlorat sin man i den svåra explosionen i Cumberland grufvan och var nu på väg till sina släktingar med sin lilla familj.

— Ett hämskt fynd, ett lik utan hufvud, fanns i en lida på Blairs farm ej långt från Vancouver.

Utlandet.

— Ryssar och engelsmän hafva så när räkat i luften på hvarandra

i Kina öfver ett järnvägspar vid Tien Tsin. Tack vare diplomati-en hoppas man undvika allvarliga förvecklingar, men bland de allierade makternas soldater står det allt annat än vänskapligt till.

Härtigen af York med gemål afreste den 17 des från Portsmouth under ogynnsamt väder. Hela den i hamnen samlade eskadern var flaggpydd och tusentals människor bevittnade afseglingen.

Folkkräkningen i Indien ger en total summa af 294 millioner eller en ökning under de sista 10 åren af 7 millioner. Infödningarnes antal har minskats genom hungersnöd och pest.

General Harrison, f. d. president af Förenta Staterna, dog den 13 des. Han begrofs i Indianapolis under stort tillopp af människor. Preseident McKinley öfvervar akten.

"Stälkungen" mångmillionären Andrew Carnegie söker på hederligt sätt blifva af med sina öfverflödiga millioner, innan han nedstiger i det trånga rum, hvarest penningar ej kunna bereda någon glädje eller nytta. Nyligen skänkte han 5 millioner dollars till fonden för älderstigna och orkeslösa arbetare tillhörande Carnegie bolaget samt vidare \$25 millioner till en teknisk skola i Pittsburg. Till bibliotek har han gifvit frikostigt. Det mest storartade har \$2,000,000 för upptätandet af ett bibliotek inom staden.

Den 13de dennes brändes lefvande negern John Henderson som bekänt sig hafva mördat en hvit kvinna.

Ett hål bereddes och till detta bands Henderson, sedan hans kläder och allt brännbart öfvergjutits med fotogen. Just som fången och hålet antändes kom den mörkdades man upp och skar honom i ansiktet med sin bowie knif. Fångens döds-kamp varade i 10 minuter. Negerus jemmerrop kunde ej höras öfver hopens vilda hämskrik. En domare, N. Grobarts, som höll undersökning, yttrade, att den döde hade njutit valförtjänt straff.

Oroligt i Ryssland. Blodiga gaturrevolter ha egt rum i St Petersburg, Moskwa, Odessa, Kieff och andra rysska städer. Det är protesterande studenter som gifvit anledning därtill. Poliserna och kosacker hafva varit fram med vanlig råhet. Gatubarrikader hade uppkommit och många arbetare deltagit i striderna, så att uppträderna nämna sig revolution. På standarden läses: "ned med zaren". I Moskwa har belägringstillstånd förklarats.

Boer-kriget.

Fredsunderhandlingarne mellan Botha och Kitchener ledde ej till något resultat, enär regeringen i London ej ville godkänna Kitcheners medgifvanden, och Botha å sin sida ville ej antaga engelska regeringens villkor.

De Wet har marscherat norrut och striderna väntas utbräta på nytt. Två boerchefer, Erasmus och Meyers, hafva tillfångatagits och deras käror upprifvits.